
                     АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
                                  Курской области

              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«02» октября 2024 г.                                                                       № 548

ИЯ ГОРОДА КУРСКА
О внесении изменений в постановление 

Администрации города Курска от 20.06.2024 № 325

В соответствии с постановлением Администрации города Курска 
от 11.05.2022 № 248 «Об утверждении схемы управления Администрации 
города Курска», в связи с организационно-штатными изменениями 
в Администрации города Курска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 20.06.2024 
№ 325 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Соглашения 
между Администрацией города Курска, Союзом «Федерация организаций 
профсоюзов Курской области» и Ассоциацией-объединением работодателей 
«Союз промышленников и предпринимателей Курской области» на 2024-
2026 годы» следующие изменения:

1.1. в пункте 2 слова «в комитет экономического развития 
Администрации города Курска» заменить словами «в управление экономики 
и прогнозирования Администрации города Курска»;

1.2. в пункте 3 слова «Комитету экономического развития 
Администрации города Курска (Беленьков В.В.)» заменить словами 
«Управлению экономики и прогнозирования Администрации города Курска 
(Сорокина М.С.)»;

1.3. приложение 1 «План мероприятий по реализации Соглашения между 
Администрацией города Курска, Союзом «Федерация организаций 
профсоюзов Курской области» и Ассоциацией-объединением работодателей 
«Союз промышленников и предпринимателей Курской области» на 2024 - 
2026 годы» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.



2

 2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                         
и автоматизации систем управления Администрации города Курска                  
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления                   
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления 
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления 
в газете «Городские известия».

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Курска                  И. Куцак



                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ 
                                                                                        к постановлению

Администрации города Курска
                                                                                      от «02» октября 2024 года

                                                                                    № 548

ПЛАН
мероприятий по реализации Соглашения между Администрацией города 
Курска, Союзом «Федерация организаций профсоюзов Курской области» 

и Ассоциацией-объединением работодателей «Союз промышленников 
и предпринимателей Курской области» на 2024 - 2026 годы

N
п/п

Наименование 
мероприятий

Срок
исполнения

Исполнители
мероприятий

1 Создание условий для 
развития производства 
местных 
товаропроизводителей, 
продвижения продукции на 
потребительском рынке

Ежегодно Комитет предпринимательства, 
потребительского рынка и развития 

общественных пространств 
Администрации города Курска

Комитет архитектуры и 
градостроительства города Курска

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом города 

Курска

2 Содействие модернизации 
действующих 
муниципальных унитарных 
предприятий и 
хозяйственных обществ, 
доля муниципального 
образования «Город Курск» 
в уставном капитале 
которых составляет 100%

Ежегодно Комитет развития и 
инвестиционного планирования  
Администрации города Курска

Комитет жилищно-коммунального 
хозяйства города Курска

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом города 

Курска

Комитет городского хозяйства 
города Курска

3 Создание условий для 
привлечения инвестиций в 
экономику города

Ежегодно Комитет развития и 
инвестиционного планирования  
Администрации города Курска

Комитет архитектуры и 
градостроительства города Курска

4 Мониторинг цен и тарифов 
на продукцию и услуги в 

Ежегодно Комитет предпринимательства, 
потребительского рынка и развития 



4

пределах своих полномочий общественных пространств  
Администрации города Курска

5 Создание условий для 
развития жилищного 
строительства, 
обеспечивающих 
доступность жилья для 
граждан с различным 
уровнем доходов, 
поддержки малоимущих 
граждан в улучшении 
жилищных условий

Комитет архитектуры и 
градостроительства города Курска

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом города 

Курска

Комитет образования города Курска

6 Участие города Курска в 
реализации Программы 
Курской области по 
оказанию содействия 
добровольному переселению 
в Российскую Федерацию 
соотечественников, 
проживающих за рубежом

Ежегодно Управление экономики и 
прогнозирования  Администрации

города Курска

Комитет образования города Курска

Комитет социальной защиты 
населения города Курска

7 Размещение в СМИ 
информации о 
сотрудничестве и 
взаимодействии сторон 
социального партнерства

Ежегодно Управление информации и печати 
Администрации города Курска

Управление экономики и 
прогнозирования Администрации

города Курска

8 Реализация на территории 
города Курска 
приоритетного проекта 
«Формирование комфортной 
городской среды»

Ежегодно Комитет городского хозяйства 
города Курска

9 Содействие развитию 
малого и среднего 
предпринимательства в 
городе Курске

Ежегодно Комитет предпринимательства, 
потребительского рынка и развития 

общественных пространств  
Администрации
города Курска

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом города 

Курска
МКУ «ЦЗРСИ»

10 Повышение уровня оплаты 
труда работников 
бюджетной сферы

Ежегодно Главные распорядители бюджетных 
средств, осуществляющие функции 

и полномочия учредителя в 
отношении муниципальных 

бюджетных учреждений, и (или) в 
ведении которых находятся 



5

казенные учреждения

Комитет финансов города Курска

11 Обеспечение отдыха и 
оздоровления детей в 
каникулярный период

Ежегодно Комитет молодежной политики, 
физической культуры и спорта 

города Курска

Комитет социальной защиты 
населения города Курска

Комитет образования города Курска

12 Обеспечение питанием 
отдельных категорий 
школьников, обучающихся в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях

Ежегодно Комитет образования города Курска

Комитет социальной защиты 
населения города Курска

13 Обеспечение открытости 
информации по исполнению 
бюджета города Курска 
путем публикации 
материалов в средствах 
массовой информации, 
размещения сведений на 
официальном сайте 
Администрации города 
Курска

Ежегодно Комитет финансов города Курска

Комитет документационного, 
ресурсного обеспечения и 

автоматизации систем управления 
Администрации города Курска

Управление информации и печати 
Администрации города Курска

14 Принятие мер по 
расселению граждан из 
ветхого и аварийного 
жилищного фонда

Ежегодно Комитет жилищно-коммунального 
хозяйства города Курска

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом 

города Курска

МКУ «Городской жилищный фонд»

15 Организация временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 
18 лет в каникулярное 
время, а также граждан, 
испытывающих трудности в 
поиске работы (во 
взаимодействии с ОКУ 
«ЦЗН Курской области») 

Ежегодно Комитет образования города Курска

Комитет молодежной политики, 
физической культуры и спорта 

города Курска

Управление экономики и 
прогнозирования Администрации 

города Курска

16 Организация проведения 
медицинских осмотров 

Ежегодно Администрация Железнодорожного 
округа города Курска



6

работников муниципальных 
учреждений и предприятий Администрация Сеймского округа 

города Курска

Администрация Центрального 
округа города Курска

17 Информирование населения 
города о состоянии 
окружающей среды, в том 
числе водных ресурсов и 
воздушного пространства, а 
также степени 
экологической опасности

Ежегодно Комитет городского хозяйства 
города Курска

Управление информации и печати 
Администрации города Курска

18 Обеспечение реализации 
мероприятий 
муниципальных программ, 
направленных на 
обеспечение условий 
успешной социализации и 
самореализации молодежи

Ежегодно Комитет молодежной политики, 
физической культуры и спорта 

города Курска

Комитет социальной защиты 
населения города Курска

Комитет образования города Курска

19 Содействие проведению 
профориентационной 
работы с молодежью, в том 
числе среди учащихся 
общеобразовательных 
учреждений. Содействие в 
обеспечении предприятий и 
организаций, находящихся 
на территории 
муниципального 
образования «Город Курск», 
квалифицированными 
кадрами – выпускниками 
местных учебных заведений 
(во взаимодействии с ОКУ 
«ЦЗН Курской области»)

Ежегодно Комитет молодежной политики, 
физической культуры и спорта 

города Курска

МБУ «Центр поддержки 
молодежных инициатив города 

Курска»

Комитет образования города Курска

Управление экономики и 
прогнозирования Администрации 

города Курска

20 Обеспечение поддержки 
одаренной молодежи, 
общественных молодежных 
инициатив, молодежной 
добровольческой 
(волонтерской) деятельности

Ежегодно Комитет молодежной политики, 
физической культуры и спорта 

города Курска

Комитет образования города Курска

Комитет культуры и туризма города 
Курска

21 Развитие сети дошкольных и 
общеобразовательных 

Ежегодно Комитет образования города Курска



7

учреждений Комитет городского хозяйства 
города Курска

22 Проведение спортивно-
массовых и физкультурно-
оздоровительных 
мероприятий

Ежегодно Комитет молодежной политики, 
физической культуры и спорта 

города Курска

23 Мониторинг реализации 
молодежной политики по 
основным направлениям

Ежегодно Комитет молодежной политики, 
физической культуры и спорта 

города Курска

24 Мониторинг санитарно-
эпидемиологической 
обстановки и соблюдения 
рекомендаций 
Роспотребнадзора и 
главного государственного 
санитарного врача по 
Курской области с 
принятием неотложных 
санитарно-
противоэпидемических 
(профилактических) мер 
в случае ее ухудшения в 
пределах своих полномочий

При 
необходимости

Управление экономики и 
прогнозирования

Администрации города Курска

25 Проведение 
разъяснительной работы с 
населением о риске 
заражения COVID-19 и 
другими инфекционными 
заболеваниями, 
необходимости 
формирования 
коллективного иммунитета 
путем вакцинации 
и своевременного 
обращения за медицинской 
помощью в случае 
появления первых признаков 
заболевания

При 
необходимости

Управление экономики и 
прогнозирования Администрации 

города Курска

26 Обеспечение участия 
Профсоюзов и 
Работодателей в комиссиях, 
рассматривающих 
социально-трудовые 
вопросы

Ежегодно Управление экономики и 
прогнозирования Администрации 

города Курска

27 Организация и проведение 
городских конкурсов среди 
предприятий и организаций, 

Ежегодно Комитет предпринимательства, 
потребительского рынка и развития 

общественных пространств 



8

в том числе малого и 
среднего бизнеса

Администрации города Курска
МКУ «ЦЗРСИ»

28 Организация совместных 
консультаций с профсоюзом 
и работодателями

Ежегодно Комитет предпринимательства, 
потребительского рынка и развития 

общественных пространств 
Администрации города Курска

Администрация Железнодорожного 
округа города Курска

Администрация Сеймского округа 
города Курска

Администрация Центрального 
округа города Курска


